1

＜第１回 若園地域会議 会議録＞
日 時  令和７年４月１６日（水） １９︓００〜２０︓３０
場 所  若園交流館  大会議室
出席者  委    員   １６名

事  務  局   吉澤支所長、中野副支所長、松原副主幹、二宮主査
オブザーバー 寺田市議会議員

１ 会長あいさつ及び事務局（地域振興担当）紹介
・あいさつ（省略）、事務局自己紹介
２ 新地域会議委員紹介
・新任委員（加藤孝雄氏）自己紹介
３ 若園地域会議の予定
 【資料１】参照
４ 報告事項
・令和 6 年度第 11 回会議録 【資料２】参照
・令和７年度わくわく申請団体について【資料３】参照

５ 協議事項

提言に向けた協議の整理【資料 4】【協議事項ワークシート】参照
① 今まで行ってきたグループワーク（３つの提言とその取組）について、事務局案を説明

し質疑応答を実施（１５分）。
② 提言の集約と今後の取組、検討内容について個人ワークを実施（２０分）。
③ 委員全員からワークの内容について発表、会長副会長以外（４０分）。

 ＜個人ワークの集計＞ 以下の意見や団体名については順不同

３つの提言の集約案
・安心安全に暮らせる 地域づくり
・高齢者が（も） 生き生きと安心して暮らせる まちづくり
・高齢者やその家族が 安心・安全に暮らせる まちづくり

元気な高齢者が積極的に社会参加し、高齢者自身も地域を支えるまち
・高齢者支援に関わる方をサポートする まちづくり

高齢者支援に関わる方（家族や団体）に優しい支援体制の構築
・高齢者、高齢者を抱える家族も 安心して暮らせる まちづくり
・高齢者が 安心して暮らせる まちづくり（３件）
・高齢者が 安心して健やかに暮らせる まちづくり
・高齢者が 安心して安全に暮らせる まちづくり（地域づくり）（３件）
・高齢者が 安心感を得られる まち
・高齢者に 安心と安全を提供できる まちづくり

2

・ひとり暮らし高齢者の支援 まち全体では難しい まず近くである組全体でまちづくりを
・ひとり暮らしの高齢者が 安心できる まちづくり

事業化に向けた事務局案
「若園地域あんしんライフサポートブック」のバージョンアップについて

賛成 反対

若園全体 自治区毎

〇賛成意見
文字の少ないものが良い／地図付きが良い／若い人にも参考になるものが良い
高齢者向けではあるがその家族、親族、ご近所にも知ってもらえるものが良い
全世帯が見て参考になるものがよい

 〇反対意見
１枚ものが良い（貼りだしておけるもの）
みのり園地域包括支援センター作成の社会資源ブックの地図が良い
ブックを１つに統一する 活動団体組織の一本化

あなたの欲しい緊急連絡先ベスト３
１３票 みのり園地域包括支援センター

６票 自治区事務所（３自治区それぞれ）
３票 高岡支所、（福祉の相談窓口）
２票 粗大ごみ受付センター／病院 医院連絡先、かかりつけ医／豊田警察署（若林交番）
１票 シルバー人材センター／豊田市ファミリーサービスクラブ／チームころころ

市民相談課／豊田市社会福祉協議会／よりそい支援課／災害時の避難場所
高齢福祉課／介護についての全般／民生委員／見守りサービスのようなもの
災害時において避難場所の状況を確認できるもの／家の修繕をする業者／
話相手をしてほしい／緊急連絡先（親族）

〇意見
たらい回しにせず、第一報を受けた者が適切な対応を考えて必要な場所に繋ぐことが大事
ではないか。

１４票

２票

１０票 ４票

3

既存団体による新たな支援活動の実施
担えそうな団体はあるか

６票 みのり園地域包括支援センター
３票 区長／民生委員
２票 高齢者クラブ（若園ふれあいクラブ）
１票 既存ではなく行政がリーダーとなり新しい団体を立ち上げてほしい

組長／若園コミュニティ会議（健康・福祉部会）／高齢者者クラブ／市役所／社協
こども食堂／若林環境委員会の木工会（若園地域のメンバーが３人いる）
ささえあいネットワーク登録機関／郵便局／新聞屋／ヤクルト
豊田多世代参加支援プロジェクト／とよた生きがいネットワーク
豊田市市民活動センター／防犯隊／こども会／企業／小中学校
クレマチスの会／中根見る知るネット／わかっ茶（若園児童館）
だんわしつ 旧都築商店さん おしゃべりタイム／若園ちゃちゃちゃ
おいでん中根っこ／トヨタ生協のサポートシステム

※ない・知らないと記載された方も数名
〇意見
既存団体に依頼するのは負担増なのではないか

依頼したい活動内容（困りごと対応、見守りなど）
見守りサービス（ひとり暮らし高齢者への声掛け等。今は民生委員が行っているが、今後見
守りが必要な高齢者が多くなり、民生委員だけでは担えない。自宅に引きこもり、隣近所と
付き合いのない高齢者への対応。）／ちょっとした困ったを助ける／困りごとの電話相談
見守り（ひとり暮らしの安否確認）／各サロン活動に参加して高齢者の声を聴く
高齢者の自宅を重点的に訪問、見回り／お助け隊活動／サポートブックつくり
気になる高齢者を見つけて、みのり園地域包括支援センターへ連絡する人／弁当の配達
要介護認定を受けている人が施設入所できず地域で暮らしている
子ども会の活動に高齢者も参加／小中学生による朝夕の高齢者の見守り
タクシー券が本人でないと使えない（豊田市外でも利用できるようにしてほしい）

６ その他連絡事項等
（１）費用弁償の支払について
  ・令和 6 年 10 月〜令和 7 年 3 月分
   振込日 令和７年４月４日
（２）春の子ども祭の御案内
  ・令和 7 年 5 月 18 日（日）午前 10 時から午後 3 時まで
   高岡コミュニティセンターにて

4

（３）減災館バスツアー（小学生+付き添いの大人）について
  ・令和 7 年 7 月 26 日（土）午後 1 時〜4 時まで

★次回開催  令和７年度第２回定例会 ５月２１日(水)午後７時〜